Personne ne pouvant savoir d'une certitude de foi, s'il a obtenu la grâce. Un évêque démontra qu'une telle certitude ne peut résulter que d'une révélation spéciale de Dieu, puisque l'Apôtre, malgré tant de motifs qu'il avait de se croire assuré de l'amitié de Dieu, disait de lui-même : *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum* (I Cor. 4). Il serait nécessaire que Jésus-Christ nous répêât lui-même ce qu'il disait au paralytique :

Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua; un prêtre peut s'abuser et nous abuser; et si ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei (Rom. 8), il ne nous donne que des présomptions, une humble confiance, mais non une certitude absolue.

CAN. 9. Si quis dixerit sola fide impium justificari, ita ut intelligat nihil aliud requiri, quod ad justificationis gratiam consequendam cooperetur, et nulla ex parte necesse esse ðum suæ voluntatis motu præparari, atque disponi, anathema sit.

CAN. 10. Si quis dixerit homines, sine Christi justitia, per quam nobis meruit, justificari, aut per eam ipsam formaliter justos esse, anathema sit.

CAN. 11. Si quis dixerit homines justificari vel sola imputatione justitiæ Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia et charitate, quæ in cordibus eorum per Spiritum Sanctum diffundatur, atque illis inhæreat; aut etiam gratiam qua justificamur, esse tantum favorem Dei, anathema sit.

CAN. 12. Si quis dixerit fidem justificantem nihil aliud esse quam fiduciam divinæ misericordiæ peccata remittentis propter Christum, vel eam fiduciam solam esse qua justificamur, anathema sit.

CAN. 13. Si quis dixerit omni homini, ad remissionem peccatorum assequendam, necessarium esse ut credat certo et absque ulla hæsitacione propriæ infirmitatis et indispositionis, peccata sibi esse remissa, anathema sit.

CAN. 14. Si quis dixerit nomen a peccatis absolvi, ac jus-

Si quelqu'un dit que le pécheur est justifié par la seule foi, en ce sens qu'il n'a besoin d'aucun autre acte de coopération pour obtenir la grâce de la justification, et qu'il n'est nullement nécessaire qu'il s'y prépare et dispose par un mouvement de sa volonté, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que les hommes sont justifiés sans la justice de Jésus-Christ, qui leur a mérité de l'être, ou qu'ils sont formellement justes par cette justice, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que les hommes sont justifiés ou par la seule imputation de la justice de Jésus-Christ, ou par la seule rémission des péchés, à l'exclusion de la grâce et de la charité, qui est répandue par le Saint-Esprit dans leurs cœurs et y est inhérente, ou que la grâce justificante n'est que la faveur de Dieu, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que la foi justificante n'est autre chose que la confiance en la divine miséricorde qui nous remet les péchés par Jésus-Christ; ou que c'est par cette seule confiance que nous sommes justifiés, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit qu'il est nécessaire à tout homme pour obtenir la rémission de ses péchés, qu'il croie fermement et sans hésiter sur sa propre faiblesse et sur son indisposition, que ses péchés lui ont été remis, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que l'homme est absous de ses péchés et jus-

tificari ex eo, quod se absolvi ac justificari certo credat, aut neminem vere esse justificatum, nisi qui credat se esse justificatum, et hac sola fide absolutio-nem et justificationem perfici, anathema sit.

tifié dès là qu'il se croit certainement absous et justifié, ou que personne n'est véritablement justifié, que celui qui croit l'être, et que l'absolution et la justification ne se réalisent que par cette foi, qu'il soit anathème.

§ IV. Accroissement de la justification par les bonnes œuvres. —
Leur nécessité. — Possibilité des commandements.

Sic ergo justificati et amici Dei ac domestici facti, euntes de virtute in virtutem, renovantur, ut Apostolus inquit, de die in diem : hoc est, mortificando membra carnis suæ, et exhibendo ea arma justitiæ in sanctificationem, per observationem mandatorum Dei et Ecclesiæ, in ipsa justitia per Christi gratiam accepta, cooperante fide bonis operibus, crescunt atque magis justificantur, sicut scriptum est : *Qui justus est justificetur adhuc*; et iterum : *Ne verearis usque ad mortem justificari*; et rursus : *Videtis quoniam ex operibus justificatur homo, et non ex fide tantum*. Hoc vero justitiæ incrementum petit sancta Ecclesia, cum orat : *Da nobis, Domine, fidei, spei et charitatis augmentum*. — CAP. 10.

Les hommes étant donc ainsi justifiés et devenus les amis et les familiers de Dieu, s'avancant de vertu en vertu, se renouvelant, comme dit l'Apôtre, de jour en jour, c'est à-dire, en mortifiant les membres de leur chair, et en les faisant servir d'instruments à la justice, pour la sanctification, par l'observation des commandements de Dieu et de l'Eglise, ils croissent dans la justice qu'ils ont recue par la grâce de Jésus-Christ, la foi coopérant aux bonnes œuvres, et sont ainsi de plus en plus justifiés, selon ce qui est écrit : *Que celui qui est juste se justifie encore davantage*; et ailleurs : *Ne négligez pas de vous justifier jusqu'à la mort*; et encore : *Vous voyez que l'homme est justifié par ses œuvres, et non pas seulement par la foi*. La sainte Eglise demande cet accroissement de justice, par cette prière : *Donnez-nous, Seigneur, augmentation de foi, d'espérance et de charité*.

Nemo autem, quantumvis justificatus, liberum se esse ab observatione mandatorum putare debet : nemo temeraria illa, et a Patribus sub anathemate prohibita voce uti, Dei præcepta homini justificato ad observandum esse impossibilia ; nam Deus impossibilia non jubet, sed jubendo

Personne, quelque juste qu'il soit, ne doit se croire exempt d'accomplir les commandements, ni avancer cette proposition téméraire et réprouvée par les Pères sous peine d'anathème, que l'observation des commandements de Dieu est impossible à un homme justifié. Car Dieu

monet et facere quod possis, et petere quod non possis, et adjuvat ut possis. Cujus mandata gravia non sunt, ejus jugum suave est et onus leve : qui enim sunt filii Dei, Christum diligunt, qui autem diligunt eum, ut ipsemet testatur, servant sermones ejus, quod utique cum divino auxilio præstare possunt ; licet enim in hac mortali vita quantumvis sancti et justî in levia saltem et quotidiana, quæ etiam venialia dicuntur, peccata quandoque cadant, non propterea desinunt esse justî ; nam justorum illa vox est et humilis, et verax : Dimitte nobis debita nostra : quo fit, ut justî ipsi eo magis se obligatos ad ambulandum in via justitiæ sentire debeant, quo liberati jam a peccato, servi autem facti Deo, sobrie, juste, et pie viventes proficere possint per Christum Jesum ; per quem accessum habuerunt in gratiam istam : Deus namque sua gratia semel justificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur. Itaque nemo sibi in sola fide blandiri debet, putans fide sola se heredem esse constitutum, hereditatemque consecuturum, etiam si Christo non compatiatur, ut et conglorificetur ; nam et *Christus ipse*, ut inquit Apostolus, *cum esset Filius Dei didicit ex iis quæ passus est, obedientiam, et consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ*. Propterea Apostolus ipse monet justificatos, dicens : *Nescitis quod ii qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit præmium ? Sic currite ut comprehendatis. Ego, igitur sic curro, non quasi in incertum ; sic pugno, non quasi aerem verberans ; sed castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne forte, cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar. Item princeps apostolorum Pe-*

n'ordonne pas l'impossible, mais, en commandant, il avertit de faire ce que l'on peut, de demander ce que l'on ne peut pas faire, et, par son secours, il donne de le pouvoir. Ses commandements ne sont pas pesants, son joug est doux et son fardeau léger, car les enfants de Dieu aiment Jésus-Christ, et ceux qui l'aiment gardent sa parole, comme il l'atteste lui-même ; ce qu'ils peuvent certainement faire avec l'aide de Dieu. Quoique, pendant cette vie mortelle, les plus saints et les plus justes tombent quelquefois dans des fautes légères et journalières, qu'on appelle aussi péchés véniels, ils ne cessent pas pour cela d'être justes, car ce cri des justes est aussi vrai qu'il est humble : Pardonnez-nous nos offenses. De là, les justes doivent comprendre qu'ils sont d'autant plus obligés à marcher dans la voie de la justice que, délivrés du péché, devenus serviteurs de Dieu, ils peuvent, au moyen d'une vie pleine de tempérance, de justice et de piété, faire des progrès par Jésus-Christ, par qui ils ont eu accès dans cette grâce. Car Dieu n'abandonne point ceux qui sont une fois justifiés par sa grâce, à moins qu'il n'en soit abandonné le premier. Personne ne doit donc mettre sa confiance dans sa foi seule, s'imaginant que la foi suffit pour l'établir l'héritier et lui obtenir l'héritage de Dieu, quand même il ne souffrirait pas avec Jésus-Christ, afin d'être glorifié avec lui. Car *Jésus-Christ même*, dit l'Apôtre, *bien que Fils de Dieu, a appris l'obéissance par ses souffrances, et perfectionné par elles, il est devenu pour tous ceux qui lui obéissent, la cause du salut éternel*. Aussi l'Apôtre adresse-t-il aux justes cet avertissement : *Ignorez-vous que dans la carrière tous courent en effet, mais*

trus : *Satagite ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis. Hæc enim facientes, non peccabitis aliquando.* Unde constat eos orthodoxæ religionis doctrinæ adversari, qui dicunt, justum in omni bono opere saltem venialiter peccare, aut, quod intolerabilius est, pœnas æternas mereri ; atque etiam eos qui statuunt in omnibus operibus justos peccare, si in illis suam ipsorum socordiam excitando, et sese ad currendum in stadio cohortando, cum hoc, ut in primis glorificetur Deus, mercedem quoque intuentur æternam : cum scriptum sit : *Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas propter retributionem.* Et de Mose dicat Apostolus, quod *respiciebat in remunerationem.* — CAP. 11.

CAN. 18. Si quis dixerit Dei præcepta homini etiam justificato et sub gratia constituto, esse ad observandum impossibilia, anathema sit.

CAN. 19. Si quis dixerit nihil præceptum esse in Evangelio præter fidem, cætera esse indifferentia, neque præcepta, neque prohibita, sed libera ; aut decem præcepta, nihil pertinere ad christianos, anathema sit.

CAN. 20. Si quis hominem justificatum, et quantumlibet perfectum, dixerit non teneri ad observantiam mandatorum Dei et Ecclesiæ, sed tantum ad credendum, quasi vero Evangelium sit nuda et absoluta promissio

qu'un seul remporte prix ? Courez donc de manière à le remporter. Je cours, moi, mais non au hasard ; je combats non pas en portant des coups en l'air ; mais je châtie mon corps et le réduis en servitude, de peur qu'après avoir prêché aux autres, je ne sois moi-même réprouvé. Pierre, le prince des apôtres, dit, de son côté : *Appliquez-vous à assurer, par vos bonnes œuvres, votre vocation et votre élection ; par cette conduite vous ne pécherez plus.* Il est donc évident que c'est contredire la doctrine orthodoxe de soutenir que, dans toute bonne œuvre, le juste pèche au moins véniellement ; ou, ce qui est encore plus odieux, qu'il mérite la peine éternelle, ou que les justes pèchent dans toutes leurs actions si, outre leur intention principale de procurer la gloire de Dieu, ils ont encore en vue la récompense éternelle, afin de secouer leur langueur et de s'exciter à courir dans la carrière, puisqu'il est écrit : *J'ai incliné mon cœur à observer vos commandements, à cause de la récompense ;* et que l'Apôtre dit de Moïse qu'il *envisageait la récompense.*

Si quelqu'un dit que l'observation des commandements de Dieu est impossible même à l'homme justifié et en état de grâce, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit qu'il n'y a de commandé dans l'Évangile que la foi ; que tout le reste est indifférent, n'étant ni ordonné ni défendu, mais facultatif ; ou que le décalogue ne regarde point les chrétiens, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que l'homme justifié et le plus parfait n'est pas tenu d'observer les commandements de Dieu et de l'Église, mais uniquement de croire, comme si l'Évangile n'était qu'une promesse simple et absolue de la

vitaë æternæ, sine conditione observationis mandatorum, anathema sit.

CAN. 21. Si quis dixerit Christum Jesum a Deo hominibus datum fuisse ut Redemptorem, cui fidant; non etiam ut legislatorem, cui obediunt, anathema sit.

CAN. 22. Si quis dixerit justificatum, vel sine speciali auxilio Dei, in accepta justitia perseverare posse, vel cum eo non posse, anathema sit.

CAN. 23. Si quis hominem semel justificatum dixerit amplius peccare non posse, neque gratiam amittere, atque ideo eum qui labitur et peccat, nunquam vere fuisse justificatum: aut contra, posse in tota vita peccata omnia, etiam venialia, vitare, nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de beata Virgine tenet Ecclesia, anathema sit.

CAN. 24. Si quis dixerit justitiam acceptam non conservari, atque etiam augeri coram Deo per bona opera; sed opera ipsa fructus solummodo et signa esse justificationis adeptæ, non autem ipsius augendæ causam, anathema sit.

vie éternelle, sans la condition d'observer les commandements, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que Jésus-Christ a été donné de Dieu aux hommes, en qualité de Rédempteur, en qui ils aient confiance, et non de Législateur, à qui ils obéissent, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que l'homme justifié, peut persévérer dans la justice sans un secours spécial de Dieu, ou qu'il ne le peut avec ce secours, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que l'homme, une fois justifié, ne peut plus pécher, ni perdre la grâce, et qu'ainsi celui qui tombe dans le péché n'a jamais été vraiment justifié; ou, à l'opposé, qu'il peut, durant toute sa vie, éviter tous les péchés, même véniels, si ce n'est par un privilège spécial de Dieu, accordé, selon le sentiment de l'Eglise, à la bienheureuse Vierge, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que la justice reçue n'est ni conservée ni accrue devant Dieu par les bonnes œuvres, mais que les œuvres sont seulement les fruits et l'indice de la justification, mais non une cause qui l'augmente, qu'il soit anathème.

§ V. Incertitude de la prédestination et de la persévérance.

Nemo quoque, quamdiu in hac mortalitate vivitur, de arcano divinæ prædestinationis mysterio usque adeo præsumere debet, ut certo statuatur se omnino esse in numero prædestinatorum, quasi verum esset quod justificatus aut amplius peccare non possit; aut, si peccaverit, certam sibi resipiscen-

Personne aussi, pendant la durée de cette vie mortelle, ne doit présumer du mystère de la prédestination divine, au point de prononcer avec assurance qu'il est certainement du nombre des prédestinés, comme s'il était vrai que, justifié, il ne peut plus pécher, ou que, s'il pèche, il doit se promettre infailliblement

tiam promittere debeat : nam, nisi ex speciali revelatione, sciri non potest quos Deus sibi elegerit. — CAP. 12.

Similiter de perseverantiæ munere, de quo scriptum est : *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* : quod quidem aliunde haberi non potest, nisi ab eo qui potens est eum qui stat statuere ut perseveranter stet, et eum qui cadit, restituere, nemo sibi certi aliquid absoluta certitudine pollicetur ; tametsi in Dei auxilium firmissimam spem collocare et reponere omnes debent. Deus enim, nisi ipsi illius gratiæ defuerint, sicut cœpit opus bonum, ita perficiet, operans velle et perficere. Verumtamen qui se existimant stare, videant ne cadant ; et cum timore ac tremore salutem suam operentur in laboribus, in vigiliis, in elemosynis, in orationibus et oblationibus, in jejuniis et castitate : formidare enim debent, scientes quod in spem gloriæ, et nondum in gloriam renati sunt, de pugna quæ superest cum carne, cum mundo, cum diabolo ; in qua victores esse non possunt, nisi cum Dei gratia Apostolo obtemperent, dicenti : *Debitoribus sumus non carni, ut secundum carnem vivamus ; si enim secundum carnem vixeritis, moriemini : si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis*. — CAP. 13.

de se relever ; car il est impossible de savoir, sans une révélation spéciale, ceux que Dieu s'est choisis.

Il en est de même du don de la persévérance, duquel il est écrit : *Celui qui persévérera jusqu'à la fin sera sauvé* : ce que l'on ne peut obtenir que de celui qui a le pouvoir de maintenir debout persévéramment celui qui s'y tient, et de relever celui qui tombe. Mais personne là-dessus ne peut se promettre rien de certain d'une certitude absolue, quoique tous doivent avoir une espérance très-ferme dans le secours divin. Car Dieu, s'ils ne manquent eux-mêmes à sa grâce, achèvera l'ouvrage qu'il a commencé, opérant l'acte de la volonté et la consommation de l'œuvre. Cependant que ceux qui se croient debout prennent garde de tomber ; qu'ils opèrent leur salut avec crainte et tremblement, par les travaux, les veilles, les aumônes, les prières, les offrandes, les jeûnes et la chasteté. La pensée qu'à leur renaissance est attachée l'espérance de la gloire, et non sa possession, doit leur faire appréhender l'issue du combat qui leur reste à livrer contre la chair, le monde et le diable, et dont ils ne peuvent sortir vainqueurs qu'en suivant avec la grâce de Dieu, cette recommandation de l'Apôtre : *Nous ne sommes point des débiteurs de la chair, astreints à satisfaire ses instincts. Car si vous vivez selon la chair, vous mourrez ; au contraire, si vous mortifiez par l'esprit les œuvres de la chair, vous vivrez*.

CAN. 15. Si quis dixerit, hominem reatum et justificatum, teneri ex fide ad credendum se certo esse in numero prædestinatorum, anathema sit.

Si quelqu'un dit que l'homme régénéré et justifié est tenu, par la foi, de croire qu'il est certainement du nombre des prédestinés, qu'il soit anathème.

CAN. 16. Si quis magnum illud usque in finem perseverantiæ donum se certo habiturum, absoluta et infallibili certitudine dixerit, nisi hoc ex speciali revelatione didicerit, anathema sit.

CAN. 17. Si quis justificationis gratiam nonnisi prædestinatis ad vitam contingere dixerit, reliquos vero omnes qui vocantur, vocari quidem, sed gratiam non accipere, ut pote divina potestate prædestinatos ad malum, anathema sit.

Si quelqu'un avance, comme un point de certitude absolue et infallible, qu'il aura assurément ce grand don de la persévérance finale, à moins qu'il ne l'ait appris par une révélation spéciale, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que la grâce de la justification n'est accordée qu'aux seuls prédestinés à la vie, et que tous les autres qui sont appelés, le sont effectivement, mais ne reçoivent pas la grâce, prédestinés qu'ils sont au mal par la puissance divine, qu'il soit anathème.

§ VI. Retour du pécheur à la grâce. — Son moyen.

— Effet du péché mortel.

Qui vero ab accepta justificationis gratia per peccatum exciderunt, rursus justificari poterunt, cum, excitante Deo, per pœnitentiæ sacramentum, merito Christi, amissam gratiam recuperare procuraverint. Hic enim justificationis modus, est lapsi reparatio, quam secundam post naufragium deperditæ gratiæ tabulam sancti Patres apte nuncuparunt. Etenim pro iis qui post baptismum in peccata labuntur, Christus Jesus sacramentum instituit pœnitentiæ, cum dixit : *Accipite Spiritum Sanctum ; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt.* Unde docendum est, christiani hominis pœnitentiam post lapsum multo aliam esse a baptismali, eaque contineri non modo cessationem a peccatis et eorum detestationem, aut cor contritum et humiliatum, verum etiam eorundem sacramentalem confessionem saltem in voto, et suo tempore faciendam, et sacerdo-

Ceux qui, par le péché, sont déchus de la grâce de la justification qu'ils avaient reçue, peuvent être justifiés de nouveau si, dociles à l'impulsion de Dieu, ils se mettent en mesure de recouvrer, par le sacrement de pénitence, au moyen des mérites de Jésus-Christ, la grâce qu'ils ont perdue. Car ce mode de justification est la restauration des tombés, et les saints Pères l'appellent très-justement la seconde planche après le naufrage de la grâce. En effet, c'est pour ceux qui, après le baptême, tombent dans le péché, que Jésus-Christ a institué le sacrement de pénitence, lorsqu'il a dit : *Recevez le Saint-Esprit, les péchés seront remis à ceux à qui vous les remettrez, et seront retenus à ceux à qui vous les retiendrez.* Il faut donc enseigner que la pénitence d'un chrétien tombé est très-différente de la pénitence baptismale, et qu'elle renferme non-seulement la cessation et la détestation des pé-

talem absolutionem, itemque satisfactionem per jejunia, elemosynas, orationes et alia pia spiritualis vitæ exercitia non quidem pro pœna æterna, quæ vel sacramento, vel sacramenti voto una cum culpa remittitur, sed pro pœna temporali; quæ, ut sacræ Litteræ docent, non tota semper, ut in baptismo sit, dimittitur illis, qui gratiæ Dei quam acceperunt, ingrati, Spiritum Sanctum contristaverunt, et templum Dei violare non sunt veriti. De qua pœnitentia scriptum est : *Memor esto unde excideris; age pœnitentiam, et prima opera fac. Et iterum : Quæ secundum Deum tristitia est pœnitentiam in salutem stabilem operatur. Et rursus : Pœnitentiam agite, et facite fructus dignos pœnitentiæ.* — CAP. 14.

Adversus etiam hominum quorundam callida ingenia, qui per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium, asserendum est, non modo infidelitate, per quam et ipsa fides amittitur, sed etiam quocumque alio mortali peccato, quamvis non amittatur fides, acceptam justificationis gratiam amitti. divinæ legis doctrinam defendendo, quæ a regno Dei nullo solum infideles excludit, sed et fideles quoque fornicarios, adulteros, molles, masculorum concubitores, fures, avaros, ebriosos, maledicos, rapaces, cæterosque omnes qui letalia committunt peccata: a quibus cum divinæ gratiæ adjumento abstinere possunt. et pro quibus a Christi gratia separantur. — CAP. 15.

chés, un cœur contrit et humilié, mais encore la confession sacramentelle de ces péchés, au moins le vœu de le faire en son temps, l'absolution du prêtre et la satisfaction par des jeûnes, des aumônes, des prières et autres exercices de piété, non pas pour la peine éternelle, qui est remise avec la faute par le sacrement ou par le désir du sacrement, mais pour la peine temporelle, qui, selon que les saintes Lettres l'enseignent, n'est pas toujours, comme dans le baptême, remise tout entière à ceux qui, ingrats envers la grâce de Dieu qu'ils ont reçue, ont contristé l'Esprit-Saint et n'ont pas craint de profaner le temple de Dieu. De cette pénitence, il est écrit : *Souvenez-vous de l'état d'où vous êtes déchu; faites pénitence et reprenez vos premières œuvres; Et ailleurs : La tristesse qui est selon Dieu, produit une pénitence stable pour le salut.* Et encore : *Faites pénitence, faites de dignes fruits de pénitence.*

Pour déjouer l'adresse artificieuse de certains hommes qui, par des discours agréables et flatteurs séduisent les personnes simples, il est à propos d'établir que la grâce de la justification se perd non-seulement par l'infidélité, qui entraîne aussi la perte de la foi, mais par tout péché mortel, qui n'implique pas la perte de la foi, et en cela nous soutenons la doctrine de la loi divine, qui exclut du royaume de Dieu non-seulement les infidèles, mais aussi parmi les fidèles, les fornicateurs, les adultères, les imitateurs d'Onan, les sodomites, les voleurs, les avares, les ivrognes, les médisants, les ravisseurs, et tous ceux qui commettent des péchés mortels, dont ils peuvent s'abstenir avec

l'aide de la grâce divine, et en punition desquels ils sont dépouillés de la grâce de Jésus-Christ.

CAN. 27. Si quis dixerit nullum esse mortale peccatum, nisi infidelitatis, aut nullo alio, quantumvis gravi et enormi, præterquam infidelitatis, peccato, semel acceptam gratiam amitti, anathema sit.

CAN. 28. Si quis dixerit, amissa per peccatum gratia, simul et fidem semper amitti; aut fidem quæ remanet, non esse veram fidem, licet non sit viva; aut eum qui fidem sine charitate habet, non esse christianum, anathema sit.

CAN. 29. Si quis dixerit eum, qui post baptismum lapsus est, non posse per Dei gratiam resurgere; aut posse quidem, sed sola fide amissam justitiam recuperare sine sacramento pœnitentiæ, prout sancta Romana, et universalis Ecclesia a Christo Domino et ejus Apostolis edocta, hucusque professæ est, servavit, et docuit, anathema sit.

CAN. 30. Si quis post acceptam justificationis gratiam, cuilibet peccatori pœnitenti ita culpam remitti, et reatum æternæ pœnæ deleri dixerit, ut nullus remaneat reatus pœnæ temporalis exsolvendæ, vel in hoc seculo, vel in futuro in purgatorio, antequam ad regna cœlorum aditus patere possit, anathema sit.

Si quelqu'un dit qu'il n'y a pas d'autre péché mortel que celui de l'infidélité, et que tout autre péché distinct de celui-là, quelque grave et énorme qu'il soit, ne fait pas perdre la grâce, une fois qu'elle a été reçue, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que la perte de la grâce par le péché est toujours accompagnée de la perte de la foi; ou que la foi qui reste n'est pas une foi véritable, bien qu'elle ne soit pas une foi vive; ou que celui qui a la foi sans la charité n'est pas chrétien, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que celui qui est tombé après le baptême ne peut pas se relever par la grâce de Dieu; ou qu'il peut, mais par la foi seule, recouvrer la justice perdue, sans le sacrement de pénitence, contrairement à la doctrine constante que professe la sainte Eglise romaine et universelle, et qu'elle tient du Seigneur Jésus et de ses apôtres, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit qu'après la réception de la grâce de la justification, la culpabilité est tellement remise à tout pécheur pénitent, et la condamnation à la peine éternelle tellement effacée, qu'il ne lui reste aucune peine temporelle à subir, soit dans ce monde, soit dans l'autre, en purgatoire, avant que l'entrée au royaume des cieux puisse lui être ouverte, qu'il soit anathème.

§ VII. Mérite des bonnes œuvres.

Hac igitur ratione justificatis hominibus sive acceptam gratiam perpetuo conservaverint, sive amissam recuperaverint, proponenda sunt Apostoli verba: Abundate in omni opere bono,

Aux hommes justifiés par ce moyen, soit qu'ils aient constamment conservé la grâce reçue, soit qu'ils l'aient recouvrée après l'avoir perdue, il faut proposer les paroles de l'Apôtre : Abondez

scientes quod labor vester non est inanis in Domino : non enim injustus est Deus, ut obliviscatur operis vestri, et dilectionis quam ostendistis in nomine ipsius. Et nolite amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem. Atque ideo bene operantibus, usque in finem, et in Deo sperantibus proponenda est vita æterna, et tanquam gratia filiis Dei per Christum Jesum misericorditer promissa ; et tanquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus et meritis fideliter reddenda : hæc est enim illa corona justitiæ, quam post suum certamen et cursum repositam sibi esse aiebat Apostolus, a justo Judice sibi reddendam : non solum autem sibi, sed et omnibus qui diligunt adventum ejus. Cum enim ille ipse Christus Jesus tanquam caput in membra, et tanquam vitis in palmites, in ipsos justificatos jugiter virtutem influat ; quæ virtus bona eorum opera semper antecedit et comitatur et subsequitur, et sine qua nullo pacto Deo grata et meritoria esse possent ; nihil ipsis justificatis amplius deesse credendum est, quo minus plene illis quidem operibus, quæ in Deo sunt facta, divinæ legi pro hujus vitæ statu satisfecisse, et vitam æternam suo etiam tempore, si tamen in gratia decesserint, consequendam, vere promeruisse censeantur : cum Christus, Salvator noster, dicat : Si quis biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum, sed fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. Ita neque propria nostra justitia, tanquam ex nobis propria statuitur ; neque ignoratur, aut repudiatur justitia Dei. Quæ enim justitia nostra dicitur, quia per eam nobis inhaerentem justificamur ;

en toutes sortes de bonnes œuvres, sachant que votre travail n'est pas sans fruit devant le Seigneur. Car Dieu n'est pas assez injuste pour oublier vos bonnes actions, et l'amour que vous avez montré envers lui. Ne perdez pas votre confiance, qui obtiendra une grande récompense. Ainsi à ceux qui persévèrent jusqu'à la fin à bien faire, et qui espèrent en Dieu, il faut proposer la vie éternelle, et comme une grâce miséricordieusement promise aux enfants de Dieu par Jésus-Christ, et comme une récompense fidèlement réservée, d'après la promesse de Dieu même, à leurs bonnes œuvres et à leurs mérites. C'est là cette couronne de justice, que l'Apôtre disait être déposée pour lui entre les mains du juste Juge qui, après ses combats et à la fin de sa course, la lui rendrait, non-seulement à lui, mais encore à tous ceux qui aiment son avènement. Car, puisque ce même Jésus-Christ ne cesse de répandre dans les justifiés, comme le chef dans ses membres, comme la vigne dans ses branches, une vertu, qui précède, accompagne et suit toujours leurs œuvres, et sans laquelle elles ne pourraient aucunement être agréables à Dieu, ni méritoires ; on doit croire que rien ne manque aux justes, pour avoir, par ces œuvres faites en Dieu, satisfait à la loi divine, autant que le permet la vie présente, et mérité d'obtenir, à une époque déterminée d'en haut la vie éternelle, pourvu toutefois qu'ils meurent en état de grâce. Car notre Sauveur Jésus-Christ dit : Si quelqu'un boit de l'eau que je lui donnerai, il n'aura jamais soif ; mais il se formera en lui une source d'eau, qui jaillira jusqu'à la vie éternelle. Nous ne prétendons

illa eadem Dei est, quia a Deo nobis infunditur per Christi meritum. Neque vero illud omitendum est, quod licet bonis operibus in sacris Litteris usque adeo tribuatur, ut etiam qui uni ex minimis suis potum aquæ frigidæ dederit, promittat Christus eum non esse sua mercede cariturum : et Apostolus testetur, id quod in præsentis est momentaneum, et leve tribulationis nostræ supra modum in sublimatæ æternæ gloriæ pondus operari in nobis : absittamen, ut christianus homo in se ipso vel confidat vel glorietur, et non in Domino : cujus tanta est erga omnes homines bonitas, ut eorum velit esse merita, quæ sunt ipsius dona. Et quia in multis offendimus omnes : unusquisque sicut misericordiam et bonitatem, ita severitatem et judicium ante oculos habere debet, neque se ipsum aliquis, etiam si nihil sibi conscius fuerit, judicare : quoniam omnis hominum vita non humano judicio examinanda et judicanda est, sed Dei, qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium : et tunc laus erit unicuique a Deo, qui, ut scriptum est, redde unicuique secundum opera sua.

CAN. 25. Si quis in quolibet opere bono justum saltem venialiter peccare dixerit, aut, quod intolerabilius est, mortaliter, atque ideo poenas æternas

pas par là que notre propre justice nous soit propre comme de nous-mêmes ; nous ne dissimulons pas, nous n'excluons pas la justice de Dieu. Cette même justice, qui est appelée notre justice, parce qu'elle nous justifie et nous est inhérente, est aussi de Dieu, parce que Dieu la répand en nous par les mérites de Jésus-Christ. Voici encore une vérité digne d'attention : bien que les saintes Lettres attachent un si haut prix aux bonnes œuvres, que Jésus-Christ promette qu'un verre d'eau froide donné au dernier des siens ne restera pas sans récompense, et que l'Apôtre assure que les courtes et légères afflictions de la vie présente nous produisent le poids éternel d'une sublime et incomparable gloire ; cependant loin du chrétien la pensée de se confier et de se glorifier en lui-même, et non dans le Seigneur, dont l'excessive bonté envers tous les hommes veut que ses propres dons soient pour eux des mérites. Et parce que nous commettons tous beaucoup de fautes, chacun doit avoir devant les yeux la sévérité et la justice de Dieu aussi bien que sa miséricorde et sa bonté, et ne point se juger, sa conscience ne lui fit-elle aucun reproche, parce que toute la vie des hommes doit être examinée et jugée non par le jugement de l'homme, mais par celui de Dieu, qui éclairera les mystères des ténèbres et manifestera les plus secrètes pensées des cœurs, et alors chacun recevra les louanges qu'il méritera de Dieu, qui, selon qu'il est écrit, rendra à chacun suivant ses œuvres.

Si quelqu'un dit que le juste pèche au moins véniellement dans toute bonne œuvre, ou même mortellement, ce qui est plus odieux, et mérite ainsi les

mereri; tantumque, ob id non damnari, quia Deus ea opera non imputet ad damnationem, anathema sit.

CAN. 26. Si quis dixerit justos non debere pro bonis operibus, quæ in Deo fuerint facta, expectare, et sperare æternam retributionem Deo per ejus misericordiam, et Jesu Christi meritum, si bene agendo, et divina mandata custodiendo usque in finem perseveraverint, anathema sit.

CAN. 31. Si quis dixerit justificatum peccare, dum intuitu æternæ mercedis bene operatur, anathema sit.

CAN. 32. Si quis dixerit hominis justificati bona opera ita esse dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius justificati merita; aut, ipsum justificatum bonis operibus, quæ ab eo per Dei gratiam, et Jesu Christi meritum, cujus vivum membrum est, fiunt, non vere mereri augmentum gratiæ, vitam æternam, et ipsius vitæ æternæ, si tamen in gratia decesserit, consecutionem, atque etiam gloriæ augmentum, anathema sit.

Telle est, sur la justification, l'admirable doctrine du concile de Trente, qui relève autant la bonté de Dieu et la dignité de l'homme, que l'hérésie avilit et dégrade l'une et l'autre. Il pouvait avec justice donner pour couronnement à son décret le canon suivant :

CAN. 33. Si quis dixerit per hanc doctrinam catholicam de justificatione, a sancta synodo hoc præsentî decreto expressam, aliqua ex parte gloriæ Dei, vel meritis Jesu Christi Domini nostri, derogari, et non potius veritatem fidei nostræ, Dei denique ac Christi Jesu gloriam illustrari, anathema sit.

peines éternelles, et qu'il n'est pas damné par la seule raison que Dieu ne lui impute pas ces œuvres à péché, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que les justes ne doivent pas, pour leurs bonnes œuvres faites en Dieu, attendre et espérer la récompense éternelle, par la miséricorde et par le mérite de Jésus-Christ, quoiqu'ils persévèrent jusqu'à la fin dans les bonnes œuvres, et dans la pratique des commandements divins, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que le juste pèche, lorsqu'il opère le bien en vue de la récompense éternelle, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que les bonnes œuvres sont tellement des dons de Dieu, qu'elles ne sont pas à la fois les mérites de l'homme justifié; ou que le juste, par les bonnes œuvres qu'il opère par la grâce de Dieu, et en vertu des mérites de Jésus-Christ, dont il est un membre vivant, ne mérite véritablement ni une augmentation de grâce, ni la vie éternelle, ni la possession de cette vie, pourvu qu'il meure en grâce, ni un accroissement de gloire, qu'il soit anathème.